ДОГОВОР
о сотрудничестве в организацм г. сдйцинского обслуживания

обучающихся Образовательного учреждения.

г. Нижнекамск " кЦ " Of  2(У/ года
Государственное автономное учреждение здравоохранения «Детская городская

больница с перинатальным центром», 423570 Республика Татарстан, г.Нижнекамск,
ул.Менделеева, д.45, действующее на основании лицензии № 29.08.2018г. № J10-16-01-007110.
выданной Министерством здравоохранения Республики Татарстан., именуемое в дальнейшем
"Медицинское учреждение", в лице главного врача Хамидуллина Рамиля Азгатовича,
действующий на основании Устава с одной стороны, и МБОУ «Средняя общеобразовательная
школа №28», 423570, Республика Татарстан, г.Нижнекамск, пр. Мира, д.45, в лице директора
Лутфуллина Рафаэля Руфиковича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем
"Образовательное учреждение", с другой стороны, с целью регламентирования деятельности
медицинского учреждения и образовательного учреждения по организации медицинского
обслуживания детей, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет и срок действия договора
1.1. Медицинское учреждение обязуется направить в Образовательное учреждение

медицинского работника, отвечающего требованиям профессиональной подготовки специалистов,
для оказания содействия Образовательному учреждению в осуществлении медицинской
деятельности, направленные на обеспечение медицинского обслуживания обучающихся
Образовательного учреждения, а Образовательное учреждение обязуется предоставить помещение
соответствующее санитарным требованиям и укомплектованное необходимым медицинским
оборудованием согласно установленного перечня.

1.2.Образовательное учреждение принимает на себя обязательство по предоставлению
помещения(ий) общей площадью 26,7 кв.м., находящегося по адресу: г.Нижнекамск, пр. Мира, д.45 в
технически исправном рабочем состоянии, соответствующего по устройству и содержанию
действующим санитарным нормам, требованиям пожарной безопасности и правилам для оказания
медицинской помощи специалистами Учреждения здравоохранения, укомплектованного
оборудованием, инструментарием, лекарственными средствами и перевязочным материалом,
дезсредствами, соответствующими государственным санитарно-эпидемиологическим правилам и
нормативам.

1.3. Для осуществления руководства работы медицинского работника в Медицинском
учреждении организовано отделение организации медицинской помощи детям и подросткам
образовательных учреждений. Заведующая отделением и старшая медицинская сестра отделения
осуществляет руководство работой медицинского работника общеобразовательного учреждения.

1.4. Договор заключается на неопределенный срок и вступает в силу с момента его
подписания.

1.5. Отношения сторон по настоящему договору носят безвозмездный характер.
2. Условия оказания услуг

2.1. Образовательное учреждение оказывает медицинские услуги учащимся, привлекая
медицинского работника Медицинского учреждения - Шуклина Татьяна Валерьевна.

3. Обязательства сторон
3.1 Медицинское учреждение обязано:
3.1.1. Направить (закрепить) в Образовательное учреждение медицинского работника,

отвечающего требованиям профессиональной подготовки специалистов, в соответствии с условиями
настоящего Договора.

3.1.2. Согласовать с Образовательным учреждением режим, график работы, график отпусков
медицинских работников.

3.1.3. Проводить лечебно-профилактические мероприятия, оказывать медицинскую
помощь, обеспечивать медицинское обслуживание и проведение медицинских осмотров

воспитанников Образовательного учреждения в соответствии с договорами обязательного
медицинского страхования;

3.1.4. Планировать и организовывать проведение комплексных профилактических
A r A n M T T T r U P i r W V  Л Л Х Ш Т П Л Т Э  ТТ/"\Г*£*Т IT C II/X T T T T T V  n ^ n Q Q n D n T A T T L I I A P  Л Ш П Р М П Т Р Ш Д Р

3.1.5. Информировать о результатах комплексных медицинских осмотров руководителя
Образовательного учреждения, родителей (законных представителей) обучающихся; направлять на
консультацию к врачам-специалистам; знакомить педагогов с рекомендациями врачей-специалистов.

3.1.6. Осуществлять динамическое наблюдение за обучающимися с хронической патологией,
состоящими на диспансерном учете, контролировать выполнение рекомендаций специалистов и
проведение лечебно-оздоровительных мероприятий.

3.1.7. Выявлять заболевших со своевременной их изоляцией (госпитализация, передача
родителям) от других обучающихся;

3.1.8. Вести учет всех случаев инфекционных заболеваний; организовывать и проводить
комплекс карантинных мероприятий.

3.1.9. Проводить иммунизацию обучающихся; планировать и организовывать проведение
иммунопрофилактических мероприятий обучающихся.

3.1.10. Оказывать первую доврачебную помощь при возникновении неотложных состояний у
обучающихся; информировать руководителя Образовательного учреждения обо всех случаях

заболевания детей, травмах, несчастных случаях, инфекционных заболеваниях; осуществлять
вызов бригады скорой помощи, за исключением случаев, когда медицинский работник, закрепленный
за Образовательным учреждением, осуществляет оказание первой медицинской помощи больному
(пострадавшему).

3.1.11. Организовывать санитарно-просветительскую работу по укреплению здоровья и
профилактике заболеваний, пропаганде правильного питания и здорового образа жизни с

обучающимися, родителями (законными представителями); организовывать консультацию
(инструктаж) с педагогическими работниками по оказанию первой медицинской помощи.
3.1.12. Обеспечить участие медицинского работника: *
-в работе психолого-медико-педагогических консилиумов, проводимых в Образовательном

учреждении;
3.1.13. Вести утвержденную медицинскую документацию Образовательного учреждения.
3.1.14. Осуществлять контроль за полнотой и своевременностью медицинского обслуживания

воспитанников в Образовательном учреждении.
3.2. Медицинское учреждение в праве:
3.2.1. Вносить предложения по совершенствованию медицинского обслуживания

воспитанников в Образовательном учреждении.
3.2.2. Своевременно получать информацию, необходимую для принятия мер по устранению

недостатков и улучшению медицинского обслуживания.
3.2.3. Присутствовать на мероприятиях педагогических работников, посвященных вопросам

охраны здоровья детей.
3.3. Образовательное учреждение обязуется:
3.3.1. Создавать условия, гарантирующие охрану и укрепление здоровья обучающихся

Образовательного учреждения.
3.3.2. Создать в Образовательном учреждении необходимые условия для работы медицинских

работников, в том числе предоставить помещение с условиями, соответствующими действующим
санитарным правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности.

3.3.3. Приобрести меню - требование установленного образца.
3.3.4. Производить уборку медицинского кабинета.
3.3.5. Проводить текущий и капитальный ремонты медицинского кабинета.
3.3.6. Согласовывать с Медицинским учреждением графики проведения комплексных

профилактических медицинских осмотров обучающихся.
3.3.7. Проводить разъяснительную работу с обучающимися и их родителями (законными

представителями) о проведении медицинского вмешательства (прививки и т.п.).
3.3.8. Оказывать содействие медицинскому работнику, закрепленному за Образовательным

учреждением, в проведении санитарно-просветительской работы по укреплению здоровья и
профилактике заболеваний, пропаганде правильного питания и здорового образа жизни с
обучающимися, родителями(законными представителями).

3.3.9. Разработать перечень совместных мероприятий по работе с родителями (законными
представителями) обучающихся.

3.3.10. Оказывать содействие медицинскому работнику в организации консультаций
(инструктажей) с педагогическими работниками по оказанию первой медицинской помощи.

3.3.11. Незамедлительно информировать медицинского работника, закрепленного за
Образовательным учреждением, о возникновении травм и неотложных состояний у обучающихся и
приглашать его для оказания первой медицинской помощи.

3.3.12. Обеспечить вызов бригады скорой медицинской помощи (в случаях, когда медицинский
работник осуществляет оказание первой медицинской помощи), определить из числа работников
Образовательного учреждения лицо, сопровождающее воспитанников в учреждение здравоохранения,
поставить в известность родителей (законных представителей) или же пригласить их в качестве
сопровождающих.

3.3.13. В случае отсутствия медицинского работника, а также до его прихода в экстренных
случаях педагоги самостоятельно оказывают первую медицинскую помощь обучающимся.

3.3.14. Осуществлять контроль за деятельностью медицинского работника, закрепленного за
Образовательным учреждением. Информировать руководителя Медицинского учреждения о качестве
работы медицинского работника, о нарушении медицинским работником режима, графика его работы
и графика отпусков.

3.3.15. Обеспечить соблюдение лицензионных требований при осуществлении медицинской
деятельности.

3.3.16 Обеспечить соблюдение санитарных правил, устанавливающих обязательные
санитарно-эпидемиологические требования к обращению (сбору, временному хранению,
обеззараживанию, обезвреживанию, транспортированию) с отходами, образующимися в
образовательной организации при осуществлении медицинской деятельности.

3.4. Образовательное учреждение вправе:
3.4.1. Вносить предложения о совершенствовании организации медицинского обслуживания

обучающихся в Образовательном учреждении.
3.4.2. Присутствовать на мероприятиях Медицинского учреждения, посвященных вопросам

охраны здоровья воспитанников.
4. Основные направления кураторской деятельности врача-педиатра

4.1. Основные направления кураторской деятельности отделения организации медицинской
помощи детям и подросткам образовательных учреждений:

- осуществляет подбор и расстановку медицинских кадров общеобразовательных учреждений;
- организует плановую диспансеризацию учащихся;
- организует необходимые профилактические и оздоровительные мероприятия для учащихся;
-контроль за проведением профилактических прививок учащихся общеобразовательных

учреждений;
- организация и контроль за проведением санитарно-профилактической работы в школах с

учащимися, персоналом и родителями;
- контроль за организацией работы по физическому и трудовому воспитанию учащихся

общеобразовательных учреждений;
- контроль за режимом в общеобразовательном учреждении;
- организация мероприятий по повышению квалификации медицинских работников

общеобразовательных учреждений;
- доведение до сведений медицинских работников приказов, распоряжений, инструктивно -

методических указаний вышестоящих органов и обеспечение их своевременного выполнения;
- принятие и анализ отчетов о состоянии здоровья и иммунопрофилактики учащихся

общеобразовательных учреждений.

5. Ответственность сторон
5.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение

обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Республики Татарстан.

5.2. В случае утраты (не связанной с кражей) медицинским работником Медицинского
учреждения имущества Образовательного учреждения Образовательное учреждение направляет
претензию в адрес Медицинского учреждения об оплате ему фактической стоимости имущества. В
случае если Медицинское учреждение не удовлетворит требования, изложенные Образовательным
учреждением в соответствующей претензии, в течение 10 (десяти) рабочих дней, Образовательное
учреждение вправе требовать от Медицинского учреждения возмещения причиненных ему убытков в
судебном порядке или урегулировать данный спор иным законным гпптКл..

6. Освобождение от ответственности (форс-мажор)
6.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свое обязательство по

н" стоящему Договору, будет освобождена от ответственности в случае, если такое неисполнение или
ненадлежащее исполнение произошло в результате наступления чрезвычайных и непредотвратимых
при данных условиях обстоятельств, то есть обстоятельств непреодолимой силы, за наступление
которых ни одна из Сторон не отвечает и которые Стороны не могли и не должны были предвидеть и
не смогли предотвратить, несмотря на предпринятые Сторонами попытки их предотвращения
(пожары, наводнения, ураганы, военные действия).

Надлежащим доказательством наличия указанных обстоятельств и их продолжительности
будут служить справки, выдаваемые соответствующими компетентными органами Российской
Федерации, Республики Татарстан, органами местного самоуправления.

6.2. Сторона, попавшая под действие непреодолимой силы, обязана в течение 12 (двенадцати)
часов в письменной форме уведомить другую Сторону о наступлении и возможной
продолжительности действия непреодолимой силы в том случае, если исходя из конкретных
обстоятельств соответствующая Сторона имеет возможность направить такое уведомление.

Сторона, не исполнившая указанную обязанность, лишается права ссылаться на действие в
отношении нее непреодолимой силы и не освобождается от ответственности за неисполнение или
ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору.

7.1. Настоящий Договор может быть изменен или расторгнут Сторонами в период его действия
на основе их письменного соглашения, а также по основаниям, предусмотренным Гражданским
кодексом РФ.

7.2. Прекращение (окончание срока) действия настоящего Договора влечет за собой
прекращение обязательств Сторон по нему, но не освобождает Стороны настоящего Договора от
ответственности за его нарушение, если таковые имели место при выполнении условий настоящего
Договора.

7.3. Медицинское учреждение оставляет за собой право в одностороннем порядке расторгнуть
настоящий договор, в случае возникновения организационных, финансовых изменений, издания
нормативных актов вышестоящими организациями.

8.1. Все споры, вытекающие из настоящего Договора, разрешаются сторонами путем
переговоров.

8.2. В случае невозможности урегулирования спора путем переговоров спор подлежит
разрешению в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан.

9.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую силу, из которых
один -  у Медицинского учреждения, второй -  у Образовательного учреждения.

9.2. Все дополнения и изменения к настоящему Договору являются действительными, если они
составлены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

7. Расторжение или изменение условий договора

8. Рассмотрение споров

9. Заключительные положения

10. Реквизиты и подписи сторон
Образовательное учреждение Медицинское учреждение

ГАУЗ «Детская городская больница с
перинатальным центром»

ИНН: 1651057545
Адрес: Республика Татарстан,
г. Н ижне камек--ул .Ale нде л ее в